
F i l o s o f i e   l i d s k é h o , 
         p ř í l i š   l i d s k é h o 

Ústav filosofie a religionistiky 
FF UK v Praze si Vás dovoluje 
pozvat na česko-slovenské 
kolokvium pro doktorandy, 
studenty a pedagogy věnované 
knize Friedricha Nietzscheho 
Lidské, příliš lidské.

F i l o s o f i e   l i d s k é h o , 

Metafyzický svět. - Je pravda, že by mohl existovat metafyzický svět;
těžko popírat jeho absolutní možnost. Na všechny věci pohlížíme
lidskou hlavou a tuto hlavu nemůžeme odříznout; nicméně přesto zde
zůstává otázka, co by ze světa zbylo, kdybychom ji přece jen odřízli.
Je to problém ryze vědecký a lidem příliš starostí dělat nemusí; avšak
vše, co dosud lidem ukazovalo metafyzické hypotézy jako hodnotné,
hrůzné, rozkošné, co je plodilo, nebylo nic jiného než vášeň, omyl a
sebeklam; věřit v  metafyzické domněnky nás učily nikoli nejlepší,
nýbrž ty nejhorší metody poznání. A jestliže jsme takové metody
odhalili v základech všech existujících náboženství a metafyzik, pak
jsme je vyvrátili. Jistě, stále ještě zbývá zmíněná možnost; ale s ní
si nemůžeme pranic počít, natož abychom na jejích pavoučích vláknech
směli nechat záviset štěstí, blaho a život! - Neboť o metafyzickém
světě by se nedalo vypovědět vůbec nic, než že jde o jinakost, nám
nepřístupnou a nepochopitelnou jinakost; byla by to věc s negativními
vlastnostmi. - A i kdyby existence takového světa byla sebelépe
dokázána, přece by stále platilo, že jeho poznání je to
nejlhostejnější ze všech: ještě lhostejnější, než lodníkovi za hrozící
bouře poznání chemického rozboru vody.

Metafyzický svět. - Je pravda, že by mohl existovat metafyzický svět;těžko popírat jeho absolutní možnost. Na všechny věci pohlížímelidskou hlavou a tuto hlavu nemůžeme odříznout; nicméně přesto zdezůstává otázka, co by ze světa zbylo, kdybychom ji přece jen odřízli.Je to problém ryze vědecký a lidem příliš starostí dělat nemusí; avšakvše, co dosud lidem ukazovalo metafyzické hypotézy jako hodnotné,hrůzné, rozkošné, co je plodilo, nebylo nic jiného než vášeň, omyl asebeklam; věřit v  metafyzické domněnky nás učily nikoli nejlepší,nýbrž ty nejhorší metody poznání. A jestliže jsme takové metodyodhalili v základech všech existujících náboženství a metafyzik, pakjsme je vyvrátili. Jistě, stále ještě zbývá zmíněná možnost; ale s nísi nemůžeme pranic počít, natož abychom na jejích pavoučích vláknech
směli nechat záviset štěstí, blaho a život! - Neboť o metafyzickémsvětě by se nedalo vypovědět vůbec nic, než že jde o jinakost, námnepřístupnou a nepochopitelnou jinakost; byla by to věc s negativnímivlastnostmi. - A i kdyby existence takového světa byla sebelépedokázána, přece by stále platilo, že jeho poznání je to

nejlhostejnější ze všech: ještě lhostejnější, než lodníkovi za hrozícíbouře poznání chemického rozboru vody.

Metafyzický svět. - Je pravda, že by mohl existovat metafyzický svět;těžko popírat jeho absolutní možnost. Na všechny věci pohlížímelidskou hlavou a tuto hlavu nemůžeme odříznout; nicméně přesto zdezůstává otázka, co by ze světa zbylo, kdybychom ji přece jen odřízli.Je to problém ryze vědecký a lidem příliš starostí dělat nemusí; avšakvše, co dosud lidem ukazovalo metafyzické hypotézy jako hodnotné,hrůzné, rozkošné, co je plodilo, nebylo nic jiného než vášeň, omyl asebeklam; věřit v  metafyzické domněnky nás učily nikoli nejlepší,nýbrž ty nejhorší metody poznání. A jestliže jsme takové metodyodhalili v základech všech existujících náboženství a metafyzik, pakjsme je vyvrátili. Jistě, stále ještě zbývá zmíněná možnost; ale s nísi nemůžeme pranic počít, natož abychom na jejích pavoučích vláknechsměli nechat záviset štěstí, blaho a život! - Neboť o metafyzickémsvětě by se nedalo vypovědět vůbec nic, než že jde o jinakost, námnepřístupnou a nepochopitelnou jinakost; byla by to věc s negativnímivlastnostmi. - A i kdyby existence takového světa byla sebelépedokázána, přece by stále platilo, že jeho poznání je to
nejlhostejnější ze všech: ještě lhostejnější, než lodníkovi za hrozícíbouře poznání chemického rozboru vody.

Metafyzický 
svět. - Je 

pravda, že by mohl existovat metafyzický svět;těžko popírat jeho absolutní možnost. Na všechny věci pohlížímelidskou hlavou a tuto hlavu nemůžeme odříznout; nicméně přesto zdezůstává otázka, co by ze světa zbylo, kdybychom ji přece jen odřízli.Je to problém ryze vědecký a lidem příliš starostí dělat nemusí; avšakvše, co dosud lidem ukazovalo metafyzické hypotézy jako hodnotné,hrůzné, rozkošné, co je plodilo, nebylo nic jiného než vášeň, omyl a
sebeklam; věřit v  metafyzické d o m n ě n k y nás učily nikoli nejlepší,
nýbrž ty nejhorší 

Metafyzický svět. - Je pravda, že by mohl existovat metafyzický svět;těžko popírat jeho absolutní možnost. Na všechny věci pohlížímelidskou hlavou a tuto hlavu nemůžeme odříznout; nicméně přesto zdezůstává otázka, co by ze světa zbylo, kdybychom ji přece jen odřízli.
Je to problém ryze vědecký a lidem příliš starostí dělat nemusí; avšak

vše, co dosud lidem ukazovalo m e t a f y z i c k é hypotézy jako hodnotné,h r ů z n é , rozkošné, co je plodilo, nebylo nic jiného než vášeň, omyl asebeklam; věřit v  metafyzické domněnky nás učily nikoli nejlepší,nýbrž ty nejhorší metody poznání. A jestliže jsme takové metody
odhalili v 

Metafyzický svět. - Je pravda, že by 
mohl existovat metafyzický svět;
těžko popírat jeho absolutní 
možnost. Na všechny věci 
pohlížímelidskou hlavou a tuto hlavu 

nemůžeme odříznout; nicméně 
přesto zdezůstává otázka, co by ze světa 

zbylo, kdybychom ji přece jen 
odřízli.
Je to problém ryze vědecký a lidem 
příliš starostí dělat nemusí; avšak
vše, co dosud lidem ukazovalo 
metafyzické hypotézy jako 
hodnotné,hrůzné, rozkošné, co je plodilo, 

nebylo nic jiného než vášeň, omyl a
sebeklam; věřit v  metafyzické 
domněnky nás učily nikoli nejlepší,
nýbrž ty nejhorší metody poznání. A 
jestliže jsme takové metodyodhalili v základech všech 

existujících náboženství a metafyzik, 
pak
jsme je vyvrátili. Jistě, stále ještě 
zbývá zmíněná možnost; ale s ní
si nemůžeme pranic počít, natož 
abychom na jejích pavoučích 
vláknech
směli nechat záviset štěstí, blaho a 
život! - Neboť o metafyzickémsvětě by se nedalo vypovědět vůbec 

nic, než že jde o jinakost, námnepřístupnou a nepochopitelnou 
jinakost; byla by to věc s 

negativními
vlastnostmi. - A     kdyby existence 

Metafyzický svět. - Je pravda, že by 
mohl existovat metafyzický svět;
těžko popírat jeho absolutní 
možnost. Na všechny věci 
pohlížímelidskou hlavou a tuto hlavu 

nemůžeme odříznout; nicméně 
přesto zdezůstává otázka, co by ze světa 

zbylo, kdybychom ji přece jen 
odřízli.

Je to problém ryze vědecký a lidem 
příliš starostí dělat nemusí; avšak
vše, co dosud lidem ukazovalo 

metafyzické hypotézy jako 
hodnotné,hrůzné, rozkošné, co je plodilo, 

nebylo nic jiného než vášeň, omyl a
sebeklam; věřit v  metafyzické 
domněnky nás učily nikoli nejlepší,
nýbrž ty nejhorší metody poznání. A 

jestliže jsme takové metodyodhalili v základech všech existujících 
náboženství a metafyzik, pakjsme je vyvrátili. Jistě, stále ještě 

zbývá zmíněná možnost; ale s nísi nemůžeme pranic počít, natož abychom na jejích pavoučích vláknech
směli nechat záviset štěstí, blaho a život! - Neboť o metafyzickémsvětě by se nedalo vypovědět vůbec nic, než že jde o jinakost, 

Podzimní veřejné kolokvium
Program
11.-13.11. 2009

Centrum pro teoretická studia (CTS)
Jilská 1 (vchod z Husova 4), Praha 1

Středa 11.11.
9:30 – 10:00  Otevření kOlOkvia
10:00 – 11:00  Roman KouřiL: nietzsche – tulák po zemi
11:00 – 12:00  andrea JavorSKá: Pravda, myslenie a dvoj-značnosť sveta v diele F. nietzscheho

12:00 – 13:00  Jakub ChavaLKa: „Svobodný duch“ a jeho nemoc
14:30 – 15:30  Martin rabaS: Předpoklady nietzschovy koncepce v i. hlavě lidského, příliš lidského

15:30 – 16:30  Petra Lomozová: na obětním oltáři bohyně isis: poznání jako nespravedlivá činnost
16:45 – 17:45  ondřej FiSCher: nietzschovo „hodnocení“ a jeho konflikt s křesťanstvím

17:45 – 18:45  dušan hrušKa: Fenomén smrti Boha alebo nietzscheho kritika člověka

ČtvrteK 12.11.
13:00 – 14:00  miloš mišKovSKý: Umění: most mezi metafyzikou a vědou

14:00 – 15:00  irena martínKová: tvoření, dílo a výchova diváka
15:15 – 16:15  Milena Fridmanová: Génius člověkem

16:15 – 17:15  Josef šLerKa: Rétorika nekonečna
17:30  Host: Ludger hagedorn

19:00 večírek pro svobodné duchy

informace o kolokviu na e-mailu nietzsche.praha@gmail.com

 p ř í l i š   l i d s k é h o

PáteK 13.11.
10:00 – 11:00  Peter FiLo: Možno až príliš neľudský

11:00 – 12:00  Robert roreitner: Radostná, nebo zlomyslná věda?
12:00 – 13:00  Jan PUc: Život v omylu: nietzschův vědecký názor

15:00  Host: Hans Rainer SePP: Zwischen Dunkel und licht.
Phänomenalität in nietzsches Der Wanderer und sein Schatten


